
Comune di Remanzacco
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

COPIA

N. 26
Reg. delib.

DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022.

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 20:00, nella sede 
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Briz Daniela Presente Granzon Lino Presente
Angeli Dario Presente Sanna Giovanni Assente
Blasigh Karin Presente Noacco Gianluca Presente
Mei Simone Presente Galliussi Damiano Assente
Abramo Gabriella Presente Bosco Sara Presente
Viscardi Fabrizia Assente Poiana Moreno Presente
Olimpi Ida Maria Assente Musella Ciro Presente
Orsettigh Fabio Presente Pontarini Denis Assente
Sala Franco Presente

Presenti   12 Assenti    5
Assessori esterni:
Bonetti Leopoldo Assente
Duri' Annarita Presente
Bevilacqua Giorgio Presente
Masetti Gianluca Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Donati Debora.

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato;

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale 
prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27.9.2017 con cui è stata operata 
la revisione straordinaria delle società partecipate dal Comune di Remanzacco, ai sensi dell’art.24 
del D. Lgs. 175/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 27.12.2022 con cui è stata operata 
la revisione annuale ordinaria, per l’anno 2021, delle società partecipate dal Comune di 
Remanzacco, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10.5.2023 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 ed il DUP 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.6.2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.4.2023, con cui è stato 
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2022;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4.4 al 
DLgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 
consolidato;

VISTO il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le modalità 
per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate.

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è:
•composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa e dai relativi allegati;
•riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2022;
•predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente;



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

DATO ATTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre 
dell’anno successivo a quello di riferimento;

EVIDENZIATO che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre 
preliminarmente individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di 
consolidamento);

DATO ATTO CHE con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 17.5.2023, 
ai fini della redazione del bilancio consolidato 2022, si è provveduto:

a) alla verifica annuale del Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) composto dal Comune 
di Remanzacco (Capogruppo) e dai seguenti enti/società partecipati:

1) A & T 2000 s.p.a con una partecipazione del Comune di Remanzacco del 2,844%;
2) ACQUEDOTTO POIANA s.p.a. con una partecipazione del Comune di Remanzacco 

del 8,98%;
3) COOPERATIVE RIUNITE DI ZIRACCO E REMANZACCO SOC. COOP. A R.L. 

con una partecipazione del Comune di Remanzacco di Euro 37.500,00 quale socio 
sovventore; la quota di partecipazione è in corso di dismissione secondo quanto 
previsto dal D.lgs. 175/2016;

b) alla conferma delle società comprese nel perimetro di consolidamento:
1) Comune di Remanzacco
2) A & T 2000 s.p.a;
3) ACQUEDOTTO POIANA s.p.a.;

DATO ATTO che con pec protocollo 6.145 del 19.5.2023 sono state trasmesse alle società 
comprese nel perimetro di consolidamento le direttive per la riclassificazione del bilancio ai 
fini della compilazione del consolidato 2022;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità 
temporale, formale e sostanziale) ed a valutare i casi in cui apportare le opportune rettifiche ovvero 
conservare criteri difformi in quanto più idonei a realizzare l’obiettivo della rappresentazione 
veritiera e corretta del bilancio consolidato. In questi casi, nell’informativa supplementare al 
bilancio consolidato viene specificata la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne 
sono alla base;

DATO ATTO:
- che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota 
integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la composizione 
delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.;
- che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo al 
Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione giuntale n. 86 del 02.08.2023 con cui è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato 2022 unitamente alla Relazione sulla gestione e alla nota integrativa del 
bilancio consolidato;

VISTO  l'allegato parere del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000 
del 1.09.2023, (Allegato C parte integrante e sostanziale);



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

DATO ATTO che lo schema di bilancio consolidato unitamente agli allegati e alla relazione 
del Revisore è stato messo a disposizione del Consiglio Comunale in data 04.09.2023, prot. 10.079;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito dalla 
Responsabile dei Servizi Finanziari;

Con votazione…

PROPONE

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa:
a.  il bilancio consolidato (allegato A) per l’esercizio 2022, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente, composto da conto economico consolidato 
(allegato A1) e da stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato A2)

b. la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato B);

2) DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di consolidamento 
è composta da:

1) Comune di Remanzacco
2) A & T 2000 s.p.a;
3) ACQUEDOTTO POIANA s.p.a.;

3) DI DARE ATTO che il consolidamento per le società comprese nel perimetro di 
consolidamento, è avvenuto con il metodo proporzionale;
 

4) DI DARE ATTO che il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio 
di € 35.118,10;

5) DI DARE ATTO che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di 
€ 15.366.547,94;

6) DI DARE ATTO che le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i bilanci 
delle partecipate alle risultanze del Comune e che tali contabilizzazioni hanno comportato 
delle differenze sia nei risultati di esercizio che nei valori dello stato patrimoniale, 
determinando un aumento del patrimonio netto di complessivi € 133.749,31;

7) DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere sul bilancio 
consolidato 2022 in data  1.9.2023,allegato sub C) ;

8) DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

E’ presente in Sala Consigliare il Revisore dei Conti rag. Renato Tedeschi.

Il Sindaco mette ai voti l’anticipazione della trattazione del punto n. 6 dell’Ordine del Giorno: 
“Approvazione Bilancio consolidato anno 2022” al punto n. 5 dell’ordine del Giorno vista la 
presenza in aula del Revisore dei Conti Rag. Renato Tedeschi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE l’anticipazione del punto n. 6 al punto n. 5 dell’Ordine del Giorno.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

Il Sindaco passa la parola al rag. Renato Tedeschi, Revisore dei conti del Comune di Remanzacco 
per illustrare la proposta relativa all’approvazione del bilancio consolidato per l’anno 2022, di cui 
all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata.

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale ad unanimità di voti, espressi per 
alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
 Briz Daniela  Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 COMUNE DI 
REMANZACCO

RESP. P.O. FINANZ
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 COMUNE DI 
REMANZACCO

CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 26 del 25-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 628.

COMUNE DI REMANZACCO li 28-09-2023 L’ INCARICATO
 Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 25-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 26 del 25-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2022.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI REMANZACCO li 25-09-2023 L’INCARICATO
Donati Debora

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


